A penalidade aplicada é aquela prevista no art. 283, I, alínea �a� do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048/99, em seu valor minimo dada a inexistência de circunstâncias agravantes, e atualizada de acordo com a Portaria MPS n° 142/2007, importando em R$ 1.195,13 (Um mil, cento e noventa e cinco reais e treze centavos).
Cumpre esclarecer que o julgamento de primeira instância foi convertido em diligência para suscitar esclarecimentos quanto aos atos de gestão e gastos referentes ao time de basquete adulto, tanto na Associação Araraquarense

[...]

II - Atos de Gestão e Gastos - diligência na Associação São Bento de Ensino:
- Relaciona rubricas contábeis extraídas da contabilidade da notificada, identificando outras além das classificadas como de doação/patrocínio desportivo, relacionadas com a manutenção da atividade desportiva, que somadas perfazem um montante de R$ 1.142.224,72 (Um milhão, cento e quarenta e dois mil, duzentos e vinte e quatro reais e setenta e dois centavos); pelos títulos das rubricas, identifica que a empresa notificada arcara também com os ônus das viagens, aluguéis para atletas, uniformes, assistência médica, refeições e outras; identificou ainda lançamento em rubrica denominada �manutenção assoc.

[...]

II - Atos de Gestão e Gastos - diligência na Associação São Bento de Ensino:
- Relaciona rubricas contábeis extraídas da contabilidade da notificada,
identificando outras além das classificadas como de doação/patrocínio desportivo, relacionadas com a manutenção da atividade desportiva, que somadas perfazem um montante de R$ 1.142.224,72 (Um milhão, cento e quarenta e dois mil, duzentos e vinte e quatro reais e setenta e dois centavos); pelos títulos das rubricas, identifica que a empresa notificada arcara também com os ônus das viagens, aluguéis para atletas, uniformes, assistência médica, refeições e outras; identificou ainda lançamento em rubrica denominada �manutenção assoc.

[...]

A penalidade aplicada é aquela prevista no art. 283, I, alínea “a” do 

Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048/99, 

em seu valor minimo dada a inexistência de circunstâncias agravantes, e 

atualizada de acordo com a Portaria MPS n° 142/2007, importando em R$ 

1.195,13 (Um mil, cento e noventa e cinco reais e treze centavos). 

Cumpre esclarecer que o julgamento de primeira instância foi convertido em 

diligência para suscitar esclarecimentos quanto aos atos de gestão e gastos referentes ao time de 

basquete adulto, tanto na Associação Araraquarense de Basquetebol quanto na Notificada, e para